Дело № 1-10/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 августа 2019 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Мельниковой М.И., 

при секретаре Ахметкалеевой А.К., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г.Челябинска Киселева М.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Рогозиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... ранее судимой 24 июля 2017 года Металлургическим районным судом г.Челябинск по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, постановлением того же суда от 04 мая 2018 года испытательный срок продлен на 1 месяц, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 25 июня 2018 года, находясь по адресу: ..., возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-PVP (а-пирролидиновалерофенон).

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 25 июня 2018 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, через социальные сети получила информацию от неустановленного дознанием лица, о возможности незаконного приобретения вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,32 грамм, без цели сбыта для личного употребления. После чего, ФИО1 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 25 июня 2018 года, действуя умышленно, следуя указаниям неустановленного дознанием лица в не установленном органом дознания месте, с сотового телефона «LG», imei - код ..., перевела неустановленному дознанием лицу, на неустановленный дознанием счет денежные средства в размере 1450 рублей, с целью приобретения вещества, содержащего наркотическое средство -производное N-метилэфедрона-PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,32 грамм, без цели сбыта, для личного употребления.

Далее, ФИО1, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут 25 июня 2018 года, действуя во исполнение своего преступного умысла, следуя указаниям неустановленного органами дознания лица, проследовала на участок территории прилегающей к дому № 78 «а» по улице Алма-Атинская в Металлургическом районе г.Челябинска, где у неустановленного дознанием лица незаконно приобрела - подняла с земли у дерева, сверток из изоляционной ленты синего цвета, с находящимся в нем прозрачным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,32 грамм.

В период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут 25 июня 2018 ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, извлекла часть указанного вещества, содержащего наркотическое средство, находящегося в прозрачном полимерном пакетике, и употребила путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства, оставила при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

Далее, ФИО1 фрагмент липкой полимерной ленты синего цвета, в которую был завернут прозрачный полимерный пакетик с веществом содержащим наркотическое средство, выбросила, а полимерный пакетик с вышеуказанным с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,32 грамм, упаковала в фрагмент фольги серого цвета. Указанное вещество, содержащее наркотическое средство, находящееся в вышеуказанном свертке, ФИО1 поместила в правый карман спортивной куртки, где незаконно хранила, без цели сбыта, для личного употребления.

25 июня 2018 года около 21 часа 00 минут, у дома № 27 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1 была задержана сотрудником ОКОН УМВД России по г. Челябинску ФИО2, сотрудником полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску ФИО3 и доставлена в отдел полиции «Металлургический» Управления МВД России по г.Челябинску по адресу: ул. Электростальская, д. 13, в Металлургическом районе г.Челябинска.

25 июня 2018 года в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут помощником оперативного дежурного ДЧ ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску ФИО4, в ходе досмотра ФИО1, проводимого в служебном кабинете №45 отдела полиции «Металлургический» Управления МВД России по г. Челябинску, расположенном по адресу: ул. Электростальская, д. 13, в Металлургическом районе г.Челябинска, в правом кармане спортивной куртки был обнаружен и изъят: фольгированный сверток, с находящимся в нем прозрачным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство, производное N-метилэфедрона-PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,32 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила.

Согласно справки об исследовании № 1149 от 26.06.2018: «1. Представленное на исследование вещество содержит в своем составе производное N - метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. 2. Масса вещества, поступившего на исследование, составляет 0,32 г.». В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № 1779 от 04.07.2018: «В состав предоставленного на экспертизу вещества из конверта № 1 входит производное N - метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,30г. На поверхности ватного тампона из конверта № 2 предоставленного на экспертизу, обнаружены следовые количества производное N -метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам». В ходе проведения экспертизы суммарно израсходовано 0,01 г.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. производное N -метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса изъятого вещества, содержащего наркотическое средство - производное N - метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), в количестве 0,32 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила, отнесена к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным по ч.1 ст.228 УК РФ обвинением и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимая заявила, что данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, ей ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой – адвокат Рогозина Е.В. поддержала ходатайство подсудимой, заявив, что она проконсультировала последнюю о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым она согласилась, обосновано и подтверждается материалами дела.

Таким образом, действия ФИО1 квалифицируются

по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, ее состояние здоровья, влияние наказания на ее исправление, на условия ее жизни и жизни семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, а также все имеющиеся заболевания. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует объяснение, данное ФИО1 после задержания, а также указание в ходе осмотра места происшествия места приобретения наркотического средства.

Кроме того, суд учитывает, что ранее ФИО1 судима, совершила преступление в период условного осуждения за совершение аналогичного преступления, имеет постоянное место жительства, где соседями характеризуется с положительной стороны, однако на протяжении года по месту регистрации не проживала, так как находилась в розыске, официального трудоустройства не имеет, на учете у психиатра не состоит, согласно ответу из ГБУЗ «Челябинская областная клиническая наркологическая больница» на диспансерном учете подсудимая не состоит, при этом числится в базе данных, как отказавшаяся от прохождения судебно-наркологической экспертизы (2016 года) и прохождения медицинского освидетельствования (2016 год).

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

При назначении ФИО1 наказания подлежат применению положения, предусмотренные ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, влияние наказания на условия жизни семьи и на возможность ее исправления, суд полагает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы.

При этом, несмотря на признание судом наличия по делу обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой, а также с учетом того, что данное преступление она совершила в период испытательного срока по приговору Металлургического районного суда г. Челябинска от 24 июля 2017 года, то есть через непродолжительный период времени после осуждения, за аналогичное преступление, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, что свидетельствует о том, что ФИО1 должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала, считает необходимым на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ей условное осуждение по приговору от 24 июля 2017 года и назначить окончательное наказание на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров.

По мнению суда, назначение ФИО1 данного вида наказания, связанного с изоляцией от общества, будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенного преступления, ее личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в колонии-поселении.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Металлургического районного суда г.Челябинска от 24 июля 2017 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Металлургического районного суда г.Челябинска от 24 июля 2017 года к вновь назначенному наказанию, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 19 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно.

Время содержания ФИО1 под стражей с 19 июля 2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии с ч.5 ст.75.1 УИК РФ направить ФИО1 в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ.

Вещественное доказательство – сейф - пакет № 15247165 с бумажным конвертом № 1, с веществом содержащим наркотическое средство -производное N - метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,29 грамма; бумажный конверт с находящимися в нем смывами с ладоней рук ФИО1 со следовыми количествами вещества содержащего наркотическое средство, производное N - метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), хранящийся в камере хранения ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску, квитанция № 717 от 09 июля 2019 года – по вступлении приговора в законную силу хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №________________.(л.д.51-52, 55, 61). 

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий